
書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

1 流動資産

現金預金 17,635,021

　流　動　資　産　合　計 17,635,021

2 固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 1,185,349

有形固定資産計 1,185,349

(2)投資その他の資産

敷金 100,800

投資その他の資産計 100,800

　固　定　資　産　合　計 1,286,149

資　　産　　合　　計 18,921,170

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金　支払予定費用 66,309

前受金　2019年度会費 71,000

仮受金 5,281,655

預り金 4,444,925

　流　動　負　債　合　計 9,863,889

負　　債　　合　　計 9,863,889

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 4,708,009

 当期正味財産増減額 4,349,272

 正味財産合計 9,057,281

負債及び正味財産合計 18,921,170

2018年度　第17期　貸借対照表

2019年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

現金　　現金手許残高 378,940

普通預金　みずほ銀行　根津支店 8,660,696

普通預金　みずほ銀行　浅草橋支店 2,616,183

普通預金　みずほ銀行　世田谷支店 4,011,041

普通預金　みずほ銀行　渋谷支店 697,214

普通預金　三井住友銀行　世田谷支店 1,166,012

郵便貯金 104,935

普通預金　みずほ銀行　渋谷中央支店 0

普通預金　三菱UFJ銀行 0

0

流　動　資　産　合　計 17,635,021

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

ヘモグロビン測定器 No.1 29,250

ヘモグロビン測定器 No.2 27,056

生体情報モニタ 130,050

ワクチン保冷庫 47,565

発電機　No.1 116,793

発電機　No.2 121,835

大型テント　No.1 356,400

大型テント　No.2 356,400

有形固定資産計 1,185,349

(2)投資その他の資産

敷金

東京サポートオフィス 100,800

投資その他の資産計 100,800

固　定　資　産　合　計 1,286,149

資　　産　　合　　計 18,921,170

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

西日本豪雨災害　健康相談　2月度・3月度派遣交通費 66,309

前受金　2019年度会費 71,000

仮受金

武田薬品工業株式会社 4,115,643

クラウドファンディング 1,166,012

預り金

JPF助成金：ミャンマー避難民 1,694,461

JPF助成金：西日本豪雨災害 2,713,657

源泉所得税 12,331

雇用保険料 3,340

健康保険料 8,143

厚生年金保険料 12,993

流　動　負　債　合　計 9,863,889

負　　債　　合　　計 9,863,889

正　　味　　財　　産 9,057,281

2019年3月31日現在

科 目 金 額

2018年度　第17期　財産目録



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人災害人道医療支援会
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

受取入会金 119,000
正会員受取会費 1,023,000
登録会員受取会費 557,500

410,000 2,109,500

10,831,710 10,831,710
３　受取助成金等

受取助成金 4,004,667 4,004,667
４　事業収益

セミナー事業 101,000
96,027 197,027

５　その他収益
受取利息 49
外貨為替差益 14,301 14,350

経常収益計 17,157,254
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

人件費 1,390,800
人件費計 1,390,800

印刷費 1,550
会議費 0
旅費交通費 1,825,139
車両費 510,216
運賃 1,577
消耗品費 1,128,434
通信費 10,808
賃借料 12,900
保険料 189,012
広報費 12,610
手数料 20,844
支払報酬 600,000
雑費 8,976
新聞図書費 4,968
減価償却費 561,213
その他経費計 4,888,247

6,279,047
２　管理費

(1)人件費
人件費 3,014,800
法定福利費 150,541
人件費計 3,165,341

印刷費 251,495
会議費 3,508
旅費交通費 265,235
運賃 339,376
消耗品費 219,834
通信費 379,802
地代家賃 1,296,000
賃借料 65,880
研修費 29,800
手数料 91,375
公租公課 2,400
諸会費 173,350
水道光熱費 63,235
支払報酬 162,000
雑費 5,940
新聞図書費 14,364
その他経費計 3,363,594

6,528,935
12,807,982

4,349,272
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

　 0
0

税引前当期正味財産増減額 4,349,272
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 4,349,272
前期繰越正味財産額 4,708,009

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 9,057,281

※今年度はその他の事業を実施していません。

受取寄附金

　2018年度　活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費
２　受取寄附金

経常費用計

その他の事業

(2)その他経費

事業費計

管理費計

当期経常増減額

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）

によっています。

固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

２． 事業別損益の状況
事業別損益の状況は別紙の通りです。

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

什器備品 1,313,280 1,278,720 0 2,592,000 1,406,651 1,185,349

投資その他の資産

敷金 100,800 0 0 100,800 － 100,800

合計 1,414,080 1,278,720 0 2,692,800 1,406,651 1,286,149

科目

　　2018年度　計算書類の注記

（２）

（１）



定款　第5条　特定非営利活動に係る事業として、次の事業を行う。
事業1 医療を含めた災害科学の情報収集を行う。
事業2 災害科学についての研究開発を行う。
事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。
事業4 国内外の災害及び救急医療に対して迅速かつ有効な医療救援を行う。
事業5 国内外の救援活動組織と共同して、国際的災害に人道救援医療活動を行う。
事業6 災害科学に関する出版活動を行う。

　　2018年度　計算書類の注記

２．事業別損益の状況
（単位：円）

事業　5 事業　4 事業　4 事業　3 事業　3
事業　1か
ら6

事業　4及
び5

事業　3 事業　1 事業部門計 管理部門 合計

JPF ミャン
マー避難民
本隊人道医
療支援事業

JPF 西日本
豪雨災害被
災者医療支
援事業

西日本豪雨
災害被災者
健康相談活
動事業

ラオス・応
急処置講習
事業

JaNISS
NGO向け
ファースト
エイド研修

広報事業費
活動準備事
業費

HuMA導入研
修事業

日本放送協
会　ラジオ
番組取材事
業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,109,500 2,109,500

受取寄附金 0 2,898,513 194,932 61,813 0 45,000 0 0 0 3,200,258 7,631,452 10,831,710

受取助成金等 311,024 3,693,643 0 0 0 0 0 0 0 4,004,667 0 4,004,667

事業収益 0 0 0 0 80,000 0 0 101,000 16,027 197,027 0 197,027

その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,350 14,350

経常収益計 311,024 6,592,156 194,932 61,813 80,000 45,000 0 101,000 16,027 7,401,952 9,755,302 17,157,254

Ⅱ　経常費用
人件費
人件費 0 1,358,800 0 0 32,000 0 0 0 0 1,390,800 3,014,800 4,405,600

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,541 150,541

人件費計 0 1,358,800 0 0 32,000 0 0 0 0 1,390,800 3,165,341 4,556,141

その他経費
印刷費 0 1,550 0 0 0 0 0 0 0 1,550 251,495 253,045

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,508 3,508

旅費交通費 0 1,606,454 182,425 2,740 0 33,520 0 0 0 1,825,139 265,235 2,090,374

車両費 0 469,064 41,152 0 0 0 0 0 0 510,216 0 510,216

運賃 0 1,577 0 0 0 0 0 0 0 1,577 339,376 340,953

消耗品費 0 1,106,061 0 0 0 0 22,373 0 0 1,128,434 219,834 1,348,268

通信費 10,808 0 0 0 0 0 0 0 0 10,808 379,802 390,610

地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,296,000 1,296,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 12,900 0 12,900 65,880 78,780

保険料 0 153,182 35,830 0 0 0 0 0 0 189,012 0 189,012

広報費 0 0 0 0 0 12,610 0 0 0 12,610 0 12,610

研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,800 29,800

手数料 216 17,820 2,808 0 0 0 0 0 0 20,844 91,375 112,219

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,400 2,400

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 173,350 173,350

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,235 63,235

支払報酬 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 600,000 162,000 762,000

雑費 0 0 0 3,000 0 0 0 5,976 0 8,976 5,940 14,916

新聞図書費 0 4,968 0 0 0 0 0 0 0 4,968 14,364 19,332

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

為替差損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 0 0 0 0 0 0 561,213 0 0 561,213 0 561,213

その他経費計 311,024 3,660,676 262,215 5,740 0 46,130 583,586 18,876 0 4,888,247 3,363,594 8,251,841

経常費用計 311,024 5,019,476 262,215 5,740 32,000 46,130 583,586 18,876 0 6,279,047 6,528,935 12,807,982

当期経常増減額 0 1,572,680 △ 67,283 56,073 48,000 △ 1,130 △ 583,586 82,124 16,027 1,122,905 3,226,367 4,349,272

科目

事業

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

 １．
 ２．


